
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e ss. mm. e ii. - piogge alluvionali dei giorni 
15 e 16 settembre 2022 sul territorio regionale – aiuti per interventi di ripristino delle 
infrastrutture interaziendali connesse all’attività agricola - Approvazione Bando 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di approvare, sulla base di quanto disposto dalla DGR n. 359/2023, relativa 
all’approvazione i criteri e le modalità attuative generali per la concessione di aiuti ai sensi 
dell’art. 5, comma 3, del d.lgs. 102/2004 e ss. mm e ii. per i danni occorsi alle infrastrutture 
connesse all’attività agricola, tra cui quelle irrigue e di bonifica, danneggiate dalle piogge 
alluvionali del 15 e 16 settembre 2022 in alcuni comuni del territorio regionale, il bando 
con la relativa modulistica, allegato A del presente atto;

 che le domande di aiuto potranno essere accolte nei limiti delle risorse finanziarie che il 
Ministero dell’agricoltura e della sovranità alimentare e forestale (MASAF) assegnerà alla 
Regione Marche ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 102/2004 e compatibilmente con le esigenze 
primarie delle imprese agricole;

 di stabilire che le domande di sostegno possano essere presentate attraverso il Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno 06 aprile 2023 fino al giorno 
02 maggio 2023, ore 23.59, termine perentorio;

 di stabilire che i tempi del procedimento relativo all’istruttoria delle domande di sostegno 
sono pari a 120 giorni a decorrere dal giorno successivo la scadenza per la presentazione 
delle domande;

 di rendere noto che il MASAF, con proprie determinazioni, potrebbe modificare o 
integrare gli indirizzi procedurali;

 di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Dato atto che la gestione finanziaria di detta misura di aiuto è demandata alle decisioni e alle 
risorse erogate dal Ministero dell’Agricoltura e della sovranità alimentare e forestale, dal 
presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale. 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 relativo agli “Interventi finanziari a sostegno delle 
imprese agricole, a norma dell’art. 1 comma 2, lettera i) della Legge 7 marzo 2003, n. 38” e 
ss. mm. e ii;

 DGR n. 1671 del 12/12/22 ad oggetto: Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e ss. mm. 
e ii. - Proposta di riconoscimento di calamità per le piogge alluvionali dei giorni 15 e 16 
settembre 2022 sul territorio regionale;

 DM (MASAF) N.0146929 del 09/03/2023 (GURI sg n. 146929 del 17/03/2023) ad oggetto: 
Decreto di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della 
Regione Marche il 15 e 16 settembre 2022;

 DGR n. 359 del 20/03/23 ad oggetto: D. Lgs 29 marzo 2004, n. 102 - Reg. (UE) n. 2472/2022 
- Approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali per la concessione di aiuti ai 
sensi dell’art. 5, comma 3 e comma 6 del D.lgs. 102/2004 per i danni occorsi alle imprese 
agricole e alle infrastrutture connesse all’attività agricola danneggiate da calamità o da 
avversità atmosferiche assimilabili alle calamità naturali.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR n. 1671 del 12/12/2023 è stata proposta al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF), ai sensi del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e 
ss. mm. e ii., relativo al Fondo di Solidarietà Nazionale (F.S.N.), la dichiarazione dell’esistenza 
del carattere di avversità atmosferica eccezionale assimilabile a calamità naturale per le piogge 
alluvionali, che si sono verificate nei giorni 15 e 16 settembre 2022, in considerazione dei danni 
provocati alle imprese agricole e alle infrastrutture connesse con l’attività agricola, in alcuni 
comuni del territorio regionale riportati nell’allegato A di detto atto. In conseguenza è stato 
richiesto l’intervento del F.S.N. per l'attivazione degli aiuti compensativi previsti anche dal 
comma 6 dell’art. 5 del suddetto D.lgs 102/2004 e ss. mm. e ii.
Con DM (MASAF) N.0146929 del 09/03/2023 è stata emanata la declaratoria di eccezionali 
avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione Marche il 15 e 16 settembre 2022 
e la conseguente applicazione delle misure di intervento relative alla compensazione dei danni 
alle imprese agricole danneggiate previste dall’art. 5, c. 6, del D.lgs 102/2004. 
Con DGR n. 359 del 20/03/23 sono stati approvati anche i criteri e le modalità attuative generali 
per la concessione di aiuti di cui sopra per i danni occorsi alle infrastrutture connesse alle attività 
agricole, tra cui quelle di irrigazione e bonifica, danneggiate dalla calamità.
Da parte del Settore Forestazione e politiche venatorie - SDA AP/FM è pertanto necessario 
provvedere alla emanazione del bando con cui procedere alla raccolta delle domande di 
sostegno, sul Sistema informativo agricolo regionale (SIAR), disciplinare l’istruttoria per la 
concessione, il finanziamento e il pagamento degli aiuti spettanti.
Per quanto riguarda i termini di presentazione delle domande, si stabilisce che esse possano 
essere presentate a partire da martedì 6 aprile 2023, fino al giorno 02 maggio 2023, ore 23.59, 



4

termine perentorio ai sensi dell’art. 5, c, 5, del D.lgs 102/2004.
Dal giorno successivo la scadenza del bando decorre il termine del procedimento relativo 
all’istruttoria delle domande. Sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa ai fini della 
sostenibilità dei tempi istruttori, si ritiene quindi necessario stabilire in 120 giorni la durata del 
procedimento istruttorio della domanda, in applicazione di quanto disposto dall’art. 21 della L.R. 
n. 3 del 16 febbraio 2015 e dall’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 
La gestione finanziaria di detta misura di aiuto è demandata alle decisioni e alle risorse erogate 
dal Ministero dell’Agricoltura e della sovranità alimentare e forestale, ai sensi dall’art. 6 del D.lgs 
102/2004, pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A
Bando AIUTI AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6, DEL D.LGS. 102/2004 E SS. MM E II. 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON L’ATTIVITÀ 
AGRICOLA DANNEGGIATE DA CALAMITÀ O DA AVVERSITÀ ATMOSFERICHE 
ASSIMILABILI ALLE CALAMITÀ – EVENTO: PIOGGE ALLUVIONALI DEL 15 E 16 
SETTEMBRE 2022.


	NumeroDataRep: n. 151 del 04 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-03T16:14:35+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		2023-04-04T09:13:40+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




